TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11535ª SESSÃO, EM 10 DE MARÇO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a sessão
ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes. Participaram a Senhora e os Senhores: Desembargador
Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de
Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutor Paulo Taubemblatt,
Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600049-29.2024.6.26.0386

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

EMBARGANTE: ADRIANA DA SILVEIRA BUENO MOLINA

EMBARGADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600053-66.2024.6.26.0386

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

EMBARGANTE: JOAO BATISTA MATOS

TERCEIRO INTERESSADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

EMBARGADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

TERCEIRO INTERESSADO: JOAO BATISTA MATOS

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600085-07.2024.6.26.0278

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: A MUDANÇA COMEÇA AGORA[PL / PMB / DC / NOVO] - GUARULHOS - SP

ATA 6509879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: JORGE WILSON GONCALVES DE MATTOS

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DECLARAR A NULIDADE
DA R. SENTENÇA E, COM BASE NO ARTIGO 1.103, § 3°, INCISO I, DO CÓDIGO DE
PROCESSO CIVIL, E, COM FUNDAMENTO NA TEORIA DA CAUSA MADURA, ANALISAR O
MÉRITO DA REPRESENTAÇÃO, E JULGAR PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO,
APLICANDO-SE AO REPRESENTADO MULTA NO IMPORTE DE R$ 5.000,00, COM
FUNDAMENTO NO §2º DO ARTIGO 57-C DA LEI Nº 9.504/1997. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600090-19.2020.6.26.0068

PROCEDÊNCIA: CANAS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE CANAS

RECORRENTE: ALCEU MOREIRA DA CUNHA JUNIOR

RECORRENTE: REGINA CELIA QUINTAS DE MATTOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR APROVADAS AS CONTAS
DO PARTIDO RECORRENTE, AFASTADA A DETERMINAÇÃO DE SUSPENSÃO DE
REPASSE DE COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600091-78.2024.6.26.0192

PROCEDÊNCIA: CAIEIRAS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: GILMAR SOARES VICENTE

EMBARGADO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
CAIEIRAS

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600125-41.2024.6.26.0002

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

EMBARGANTE: FLAVIO ROBERTO DE MUNIZ SALLES

EMBARGADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC-PP Nº 0600127-
22.2021.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

AGRAVANTE: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - ESTADO DE SÃO PAULO

TERCEIRO INTERESSADO: GILBERTO NASCIMENTO SILVA

TERCEIRO INTERESSADO: MARCOS CARVALHO BARROS

ATA 6509879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

TERCEIRO INTERESSADO: PODEMOS - PODE - ESTADO DE SÃO PAULO

TERCEIRO INTERESSADO: RODRIGO GAMBALE VIEIRA

TERCEIRO INTERESSADO: ROBERTO SIQUEIRA GOMES

TERCEIRO INTERESSADO: MARCIO PASCHOAL GIUDICIO

TERCEIRA INTERESSADA: MIRELLI EUSTAQUIO BUENO

TERCEIRO INTERESSADO: MARIO COVAS NETO

TERCEIRO INTERESSADO: IBERE BAENA DUARTE

DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DO JUIZ ROGÉRIO CURY, QUE NEGAVAM
PROVIMENTO AO AGRAVO, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600399-09.2024.6.26.0130

PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: THIAGO SILVERIO DA SILVA

EMBARGADA: SÃO PEDRO MERECE MAIS[REPUBLICANOS / PL / PP] - SÃO PEDRO - SP

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600483-18.2024.6.26.0192

PROCEDÊNCIA: CAIEIRAS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: A CORAGEM QUE FEZ CAIEIRAS MUDAR[REPUBLICANOS / PP / PODE /
PL / UNIÃO / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - CAIEIRAS - SP

RECORRIDO: JOSIE CRISTINE ARANHA DARTORA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600484-83.2024.6.26.0424

PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: O TRABALHO VAI CONTINUAR [AGIR / UNIÃO / NOVO / PMB] - JUNDIAÍ -
SP

RECORRENTE: GUSTAVO MARTINELLI

RECORRENTE: RICARDO BENASSI

RECORRIDA: O FUTURO NÃO PODE PARAR[PL / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / PSD / PP / AVANTE / REPUBLICANOS / PODE] - JUNDIAÍ -
SP

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600595-97.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

ATA 6509879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: FERNANDO RIBEIRO FERNANDES

RECORRIDA: FABIOLA ALVES DA SILVA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600620-13.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: AGENOR HENRIQUE DE OLIVEIRA NETO

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600624-50.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: FERNANDO RIBEIRO FERNANDES

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600632-27.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: ANTONIO MARCOS MIGUEL

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600643-56.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº
0600701-19.2024.6.26.0201

PROCEDÊNCIA: JUQUITIBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

ATA 6509879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

EMBARGANTE: PAULO ROBERTO DE SOUSA SILVA

EMBARGADO: RONY EDUARDO SOARES

DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE DE PARTE ARGUIDA EM
CONTRARRAZÕES E, COM ISSO, NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS OPOSTOS POR
PAULO ROBERTO DE SOUSA SILVA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600733-90.2020.6.26.0192

PROCEDÊNCIA: FRANCO DA ROCHA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: JOSE ANTONIO PARIZ JUNIOR

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DEFERIR O PEDIDO DE
PARCELAMENTO DO MONTANTE DEVIDO EM 12 PARCELAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600791-50.2024.6.26.0355

PROCEDÊNCIA: CERQUILHO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: EU AMO CERQUILHO [MDB / PSD / PODE / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA)] - CERQUILHO - SP

RECORRIDA: ROBERTA BERTANHA NICOLAU FERREIRA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600843-89.2020.6.26.0192

PROCEDÊNCIA: FRANCO DA ROCHA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ERIC CLAPTON VALINI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DEFERIR O PEDIDO DE
PARCELAMENTO DO MONTANTE DEVIDO EM 12 PARCELAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600866-42.2020.6.26.0319

PROCEDÊNCIA: GUARAREMA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: JOSE LUIZ EROLES FREIRE

EMBARGANTE: ODVANE RODRIGUES DA SILVA

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601073-06.2024.6.26.0059

PROCEDÊNCIA: CABREÚVA - SÃO PAULO

ATA 6509879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: JESSE DAVI NASCIMENTO DE JESUS

RECORRIDO: AGIR - AGIR - MUNICÍPIO DE CABREUVA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604876-48.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 NERINALVA SANTOS SANTANA DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: NERINALVA SANTOS SANTANA

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604883-40.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CRISTIANE FERREIRA PASSOS LASTORIA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADA: CRISTIANE FERREIRA PASSOS LASTORIA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605091-24.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADAO: ELEICAO 2022 RAIMUNDA GONCALVES DOS SANTOS DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADA: RAIMUNDA GONCALVES DOS SANTOS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605426-43.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUIZ DE ALBUQUERQUE FERREIRA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: LUIZ DE ALBUQUERQUE FERREIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605575-39.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FELIPE CARMONA CANTERA DEPUTADO ESTADUAL

ATA 6509879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

INTERESSADO: FELIPE CARMONA CANTERA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605988-52.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 OSWALDO MARQUES CERA FILHO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: OSWALDO MARQUES CERA FILHO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606219-79.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RANGEL RODRIGO DE FIGUEIREDO BONELLI DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: RANGEL RODRIGO DE FIGUEIREDO BONELLI

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U. DECLARA VOTO CONVERGENTE, COM
RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, O JUIZ ROGÉRIO CURY.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606315-94.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARISTELA TRINDADE DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: MARISTELA TRINDADE

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606333-18.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MAURICIO SOUZA DOS REIS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: MAURICIO SOUZA DOS REIS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606496-95.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SIDNEY NERY DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: SIDNEY NERY DA SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 6509879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606513-34.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MAXIMILIANO RODRIGUES DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: MAXIMILIANO RODRIGUES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606681-36.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DOUGLAS AMPARADO CABRAL DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: DOUGLAS AMPARADO CABRAL

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606694-35.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLERISTON DOS SANTOS ARAUJO DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: CLERISTON DOS SANTOS ARAUJO

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606812-11.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 THIAGO JOSE ISOLA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: THIAGO JOSE ISOLA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607109-18.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ALINE CRISTINA DE SOUZA UBIDA DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: ALINE CRISTINA DE SOUZA UBIDA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607128-24.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 6509879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLAUDINEI DE OLIVEIRA BARBOSA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: CLAUDINEI DE OLIVEIRA BARBOSA

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17/03/2025.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607212-25.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JORGE JERONIMO TEIXEIRA DOS SANTOS DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: JORGE JERONIMO TEIXEIRA DOS SANTOS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607276-35.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FLAVIO ROBERTO DE SOUZA SANT ANNA DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: FLAVIO ROBERTO DE SOUZA SANT ANNA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607535-30.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MAURICIO CHINAGLIA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: MAURICIO CHINAGLIA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607590-78.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 BRUNO LUCIANO MEIRA MARTINS DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: BRUNO LUCIANO MEIRA MARTINS

DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, COM EFEITO MODIFICATIVO,
PARA JULGAR AS CONTAS APROVADAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DE R$ 1.883,00, NOS MOLDES DO ARTIGO 79,
§§ 1º E 2º, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.607/2019, E DE R$ 1.237,45, NA FORMA DO ARTIGO
50, §5º, DA CITADA RESOLUÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607716-31.2022.6.26.0000

ATA 6509879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 BIANCA COLEPICOLO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: BIANCA COLEPICOLO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607752-73.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MICHAEL DELLA TORRE NETO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: MICHAEL DELLA TORRE NETO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607767-42.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDILSON GUARNIERI DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: EDILSON GUARNIERI

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607777-86.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CARLOS RICARDO CEOLONI DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: CARLOS RICARDO CEOLONI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia doze de março de 2025, foi
encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 12 de março de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

ATA 6509879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 14/04/2025, às 15:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
15/04/2025, às 14:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6509879 e o código CRC 5C95729D.

0017242-98.2020.6.26.8000 6509879v2

ATA 6509879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

	ATA 6509879